PÁGINA 18 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22308 15.07.2024 - SEGUNDA-FEIRA

Portaria № 875, de 8/7/2024
a CorrEGEDora Da sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de com-
petência estabelecida nos termos da portaria nº 292/2020, resolve:
art. 1º instaurar procedimento de Tomada de Contas Especial,
processo sEs 15617/2024, com a finalidade de apurar  respon-
sabilidades referente ao Convênio 2021Tr1776, celebrado com
a associação hospitalar Beneficente Frei Bruno.
art. 2º Constituir Comissão formada pela servidora SILVIA ZARDO
matrícula 0963657-9-01, para, presidir, instruir e remeter a Tomada
de Contas Especial ao órgão de controle interno no prazo de 90
dias, contados da publicação desta portaria, em conformidade
com o disposto no Decreto nº 1886/2013 e na instrução normativa
nº TC-13/2012, visando a apuração dos fatos, identificação dos
responsáveis e quantificação do dano decorrente.

Florianópolis, 08 de julho de 2024.

Flora paUlEsKY JUliani DE arrUDa
CorrEGEDora
(ato nº 415, DoEsC nº 21.946, de 24/01/2023, pg. 05)

Cod. Mat.: 1007185

Portaria № 878, de 8/7/2024
a CorrEGEDora Da sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de com-
petência estabelecida nos termos da portaria nº 292/2020, resolve:
art. 1º instaurar procedimento de Tomada de Contas Especial,
processo sEs 15614/2024, com a finalidade de apurar  respon-
sabilidades referente ao Convênio 2021Tr000032, firmado entre
esta secretaria e a irmandade do senhor Jesus dos passos e
imperial hospital de Caridade.
art. 2º Constituir Comissão formada pela servidora SILVIA ZARDO
matrícula 0963657-9-01, para, presidir, instruir e remeter a Tomada
de Contas Especial ao órgão de controle interno no prazo de 90
dias, contados da publicação desta portaria, em conformidade
com o disposto no Decreto nº 1886/2013 e na instrução normativa
nº TC-13/2012, visando a apuração dos fatos, identificação dos
responsáveis e quantificação do dano decorrente.

Florianópolis, 08 de julho de 2024.

Flora paUlEsKY JUliani DE arrUDa
CorrEGEDora
(ato nº 415, DoEsC nº 21.946, de 24/01/2023, pg. 05)

Cod. Mat.: 1007193

Portaria № 893, de 9/7/2024
a CorrEGEDora Da sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de com-
petência estabelecida nos termos da portaria nº 292/2020, resolve:
art. 1º instaurar procedimento de Tomada de Contas Especial,
processo sEs 111905/2024, com a finalidade de apurar indícios
de superfaturamento ou aquisição indevida, por excesso de quan-
tidade, que pudessem caracterizar desvios de recursos destinados
ao sUs do Município de sombrio/sC dos pregões presenciais nº
05/2018, 06/2019.
art. 2º Constituir Comissão formada pela servidora SILVIA ZARDO
matrícula 0963657-9-01, para, presidir, instruir e remeter a Tomada
de Contas Especial ao órgão de controle interno no prazo de 90
dias, contados da publicação desta portaria, em conformidade
com o disposto no Decreto nº 1886/2013 e na instrução normativa
nº TC-13/2012, visando a apuração dos fatos, identificação dos
responsáveis e quantificação do dano decorrente.

Florianópolis, 09 de julho de 2024.

Flora paUlEsKY JUliani DE arrUDa
CorrEGEDora
(ato nº 415, DoEsC nº 21.946, de 24/01/2023, pg. 05)

Cod. Mat.: 1007251

PORTARIA №, de 890, de 9/7/2024
a CorrEGEDora Da sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE, no
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da portaria nº 292/2020 c/c com os artigos
3º, §3º, 17, §4º e 31, todos da lC nº 491/10, e tendo em vista do
que consta no proCEsso nº sEs 91875/2024 resolve designar
as servidoras públicas civis, estáveis e com nível superior adriana
de siqueira Carvalho Knabben, matrícula 0400051-0-02, no cargo
de Médica, lotada na pneumologia- hnr/GEEnF/UninT e sabrina
Vieira nandi, matricula 0695927-0-01, no cargo de Enfermeira,
lotada na Gerência de Enfermagem do hospital nereu ramos,
para sob a presidência da primeira, constituírem a CoMissÃo DE
sinDiCÂnCia aCUsaTória, com a finalidade de apurar relatos de
ameaças e falas agressivas, supostamente praticadas pela servidora
M.l, matrícula 0286483-5-02, no cargo de Enfermeira, lotada no
hospital nereu ramos. se houver comprovação das condutas, a
servidora terá infringido, o artigo 29, incisos i, iii, iX e Xi e o art.

30, inciso V ambos da lC 323/06, estando sujeita às penalidades
previstas pela mesma norma, inclusive, as estabelecidas pelo artigo
38. a comissão disciplinar deverá instalar-se no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da publicação desta no Diário oficial do Estado e a
conclusão não excederá 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação,
por igual período de acordo com o disposto no artigo 38 da lC
nº 491/10.
Flora paUlEsKY JUliani DE arrUDa
CorrEGEDora

Cod. Mat.: 1007389

PORTARIA № 892, de 9/7/2024
a CorrEGEDora Da sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de com-
petência estabelecida nos termos da portaria nº 292/2020 c/c com
os artigos 3º, §3º, 27 e 31, todos da lC nº 491/10, e tendo em vista
do que consta no proCEsso nº sEs 145911/2024  resolve de-
signar as servidoras públicas civis, estáveis e com nível superior,
simoni paulino Francisco, matrícula nº 0966722-9-01, cargo de
Enfermeira, lotada na UTi, luciane Gonçalves de pinho matrícula
nº 0966884-5-01, cargo de Enfermeira, lotada na oftalmologia e
Jucilene pereira, matrícula nº 0966736-9-01, no cargo de Enfermeira,
lotada na Emergência, todas do hospital Governador Celso ramos
para, sob a presidência da primeira, constituírem a CoMissÃo DE
proCEsso aDMinisTraTiVo DisCiplinar, com a finalidade de
apurar suposta conduta inadequada por parte do servidor r.s.s.,
matrículas nº 0710499-5-05, admitido em caráter temporário na
competência de Enfermeiro, lotado no hospital Governador Celso
ramos. se houver comprovação das condutas, o servidor terá
infringido, o artigo 29, incisos i, ii e iii, iV  e artigo 30, inciso iV,
ambos da lC 323/06, estando sujeito às penalidades previstas pela
mesma norma, inclusive, estabelecida pelo artigo 38. a comissão
disciplinar deverá instalar-se no prazo de 10 (dez) dias, a contar
da publicação desta no Diário oficial do Estado e a conclusão não
excederá 60 (sessenta) dias, admitida a prorrogação, por igual
período de acordo com o disposto no artigo 38 da lC nº 491/10.
Flora paUlEsKY JUliani DE arrUDa
CorrEGEDora

Cod. Mat.: 1007426

PORTARIA № 894, de 9/7/2024
a CorrEGEDora Da sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de com-
petência estabelecida nos termos da portaria nº 292/2020 c/c com
os artigos 3º, §3º, 17, §2º e 31, todos da lC nº 491/10, e tendo em
vista do que consta no proCEsso nº sEs 225123/2023, resolve
designar o servidor público civil e estável Jorge luiz Machado,
matrícula nº 0360436-5-01, no cargo de Técnico em atividades
administrativas, lotado na Diretoria de aph Móvel para, presidir e
constituir a CoMissÃo DE sinDiCÂnCia inVEsTiGaTiVa, com a
finalidade de apurar responsabilidade pelo sinistro com “perda total”
do veículo tipo ambulância, marca/modelo i/MB 15 sprint rontan
amb., placas: MME 2165 patrimônio sEs 2883340 para posterior
baixa patrimonial, no âmbito da sEs. a comissão sindicante deverá
instalar-se no prazo de 10(dez) dias, a contar da publicação desta
no Diário oficial do Estado e a conclusão não excederá 30 (tinta)
dias, admitida a prorrogação, por igual período de acordo com o
disposto no artigo 24 da lC nº 491/10.
Flora paUlEsKY JUliani DE arrUDa
CorrEGEDora

Cod. Mat.: 1007446

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE: apliCaÇÃo DE san-
ÇÃo. Decisão: o secretário de Estado da saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 280308/2023 e em consonância com o art. 87, inciso ii, da
lei 8.666/93 e art. 108, inciso ii, combinado com art. 110, inciso
ii, do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
sUlMEDiC CoMErCio DE MEDiCaMEnTos lTDa., inscrita
sob o CnpJ n. 09.944.371/0001-04, a penalidade de MULTA pelo
descumprimento do prazo de entrega da aF n. 27224/2023. Após
a publicação deste, o prestador de serviços terá 30 (trinta) dias
corridos para recolher o valor da multa aplicada.

Cod. Mat.: 1008470

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE: apliCaÇÃo DE san-
ÇÃo. Decisão: o secretário de Estado da saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 184794/2023 e em consonância com o art. 87, ii, da lei nº
8.666/93 e art. 108, inciso ii, combinado com art. 110, inciso iii,
do Decreto Estadual nº 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., inscrita sob o
CnpJ nº 79.283.065/0001-41 a penalidade de MULTA pelo des-
cumprimento do Contrato nº 731/2018 – Edital nº 080/2018. Após
a publicação deste, a empresa terá de 30 (trinta) dias corridos
para recolher o valor da multa aplicada.

Cod. Mat.: 1008425

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE: apliCaÇÃo DE san-
ÇÃo. Decisão: o secretário de Estado da saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 182046/2023 e em consonância com o art. 87, inciso ii, da
lei 8.666/93 e art. 108, inciso ii, combinado com art. 110, inciso
ii, do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
alMinhana CoMErCio E rEprEsEnTaÇÃo lTDa, inscrita
sob o CnpJ n. 02.873.606/0001-67, a penalidade de MULTA pelo
descumprimento do prazo de entrega da aF n. 11.880/2023. Após
a publicação deste, o prestador de serviços terá 30 (trinta) dias
corridos para recolher o valor da multa aplicada.

Cod. Mat.: 1008384

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE: apliCaÇÃo DE sanÇÃo.
Decisão: o secretário de Estado da saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
162724/2020 e em consonância com o art. 87, ii, da lei 8.666/93
e art. 108, inciso ii, combinado com art. 110, inciso iii, do Decreto
Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa OZZ SAÚDE EI-
RELI., inscrita sob o CnpJ n. 12.370.575/0001-85 a penalidade de
MULTA pelo descumprimento do Contrato n. nº 259/2018 – Edital nº
40/2018. Após a publicação deste, o prestador de serviços terá
30 (trinta) dias corridos para recolher o valor da multa aplicada.

Cod. Mat.: 1008407

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE: alTEraÇÃo DE san-
ÇÃo. Decisão: o secretário de Estado da saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 212121/2023 e em consonância com o art. 116 do Decreto
Estadual n. 2.617/2009 RESOLVE ACOLHER as alegações re-
cursais da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA
CATARINA – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TERESINHA,
inscrita no CnpJ sob o n. 83.156.455/0001-28, para isentar a con-
tratada da penalidade de advertência, inicialmente aplicada pelo
descumprimento das cláusulas números 4.3 e 4.29, do Contrato
n. 45/2023 – Edital n. 2376/2019.

Cod. Mat.: 1008349

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE: apliCaÇÃo DE sanÇÃo.
Decisão: a secretária de Estado da saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
39793/2024 e em consonância com o art. 87, ii, da lei nº 8.666/93
e art. 108, inciso ii, combinado com art. 110, inciso iii, do Decre-
to Estadual nº 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa ORBENK
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., inscrita sob o CnpJ nº
79.283.065/0001-41 a penalidade de MULTA pelo descumprimento
do Contrato nº 731/2018 – Edital nº 080/2018. após a publicação
deste, a empresa terá de 30 (trinta) dias corridos para recolher o
valor da multa aplicada.

Cod. Mat.: 1008220

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE: apliCaÇÃo DE san-
ÇÃo. Decisão: o secretário de Estado da saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 219534/2023 e em consonância com o art. 87, ii, da lei
8.666/93 e art. 108, inciso ii, combinado com art. 110, inciso iii, do
Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa orBEnK
aDMinisTraÇÃo E sErViÇos lTDa., inscrita sob o CnpJ n.
79.283.065/0001-41 a penalidade de MULTA pelo descumprimento
do Contrato n. 731/2018, Edital sEa n. 080/2018. após a publicação
deste, a empresa terá um prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentar recurso através do endereço eletrônico penalidades@
saude.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 1008191

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE: apliCaÇÃo DE san-
ÇÃo. Decisão: o secretário de Estado da saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 58040/2024 e em consonância com o art. 87, inciso ii, da lei
nº 8.666/93 e art. 108, inciso ii, combinado com art. 110, inciso
i, do Decreto Estadual nº 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
Sulmedic Comércio de Medicamentos LTDA., inscrita sob o CnpJ
n. 09.944.371/0001-04, a penalidade de MULTA pelo descumpri-
mento do prazo de entrega da autorização de Fornecimento n.
2.837/2024, da ata de registro de preço n. 573/2023 – Edital n.
307/2023. após a publicação deste, a empresa terá um prazo de
05 (cinco) dias úteis para apresentar recurso através do endereço
eletrônico penalidades@saude.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 1008182

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE: apliCaÇÃo DE san-
ÇÃo. Decisão: o secretário de Estado da saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do proces-
so SES 6896/2024 e em consonância com o art. 87, ii, da lei
8.666/93 e art. 108, inciso ii, combinado com art. 110, inciso iii, do
Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa orBEnK
aDMinisTraÇÃo E sErViÇos lTDa., inscrita sob o CnpJ n.

camposgm
Realce